²²⁴ Osio, *Documenti diplomatici*, II, cit., p. 77.

²²⁵ Osio, *Documenti diplomatici*, II, cit., p. 77. A questo capitolo fa seguito una più generica attestazione di tutela nei confronti dei *domini*, in cui nuovamente il riferimento all’esperienza politica paterna si rivela fondamentale per tarare le concessioni e le garanzie nei confronti dei della Mirandola: « Et similiter libere, et sine exceptione ipsos, et quemlibet ipsorum remitteremus, et remitti faciemus in tenutam et corporalem possessionem omnium, et singularum possessionum cuiuscumque conditionis sint, et in quocumque loco, et terra posite reperientur, quas possessiones tenebant et possidebant quocumque modo in tempore, et sub dominio, et usque ad tempus mortis dicti quondam domini genitoris nostri cum omnibus exemptionibus, immunitatibus, honorantiis ut supra, cum acciderit terras, et loca quibus supposite sunt sub dominio, et potentia nostra pervenire, et sub nostra ditione commanere». *Ibidem*. Vi sono però anche dei limiti alle concessioni del duca: si stabilisce – per quanto *spetialiter* – infatti «quod castrum Carimate, eiusque possessiones, bona et iura nullatenus veniant, nec includantur, aut quovismodo comprehendi possint in [...] huiusmodi adherentia, neque eius capitulis». *Ibidem*, p. 78.

²²⁶ Osio, *Documenti diplomatici*, II, cit., p. 78. Anche in questo caso l’aderenza va a porsi in un più ampio contesto di relazioni tra potere centrale e poteri periferici: i tre *fratres* e i loro discendenti «ab hac hora in antea usque ad ultimam diem vite ipsorum perpetuo erunt fideles, et boni adherentes, et recommendati nostri, quodque nobis, et predictis nostris attendent, facient, et observabunt omnia, et singula, que in forma utriusque fidelitatis, videlicet veteris, atque

Nell'aderenza coi *domini* emiliani si scorge la volontà di Filippo Maria di trovare alleati in vista dell'“assalto finale” a uno degli ultimi ostacoli per la restaurazione del ducato. In questo senso, il valore di *state-building* dell'aderenza coi della Mirandola non è nel contratto in sé, quanto piuttosto nell'apporto che può dare ai processi di ricostruzione statale.

Il valore strategico dell'acomandigia del 13 ottobre 1421 non è un caso isolato: già in precedenza, nel corso di quell'anno, Filippo Maria aveva stipulato *adherentie* dallo schietto sapore militare, come testimoniano le dinamiche legate all'occupazione di Genova. Anche in questo caso, è bene sottolinearlo, il duca non utilizzò esclusivamente questo tipo di strumento per ricercare alleati e rafforzare la sua presenza nel territorio. Ad esempio, il 15 gennaio di quell'anno diede in feudo ad Agostino Doria due castelli nella diocesi di Acqui, quello di Francavilla Bisio (per intero) e quello di Sassello (per un terzo)²²⁷.